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Cíl práce

Cíl teoretické části

Popsat těhotenství a jednotlivé trimestry.

Popsat vybrané onemocnění dutiny ústní, se kterými se můţou těhotné

potkat.

Popsat vývoj dítěte do 3 let, vývoj zubu, prořezávání dočasných zubů,

pomůcky k čištění zubů u dětí do 3 let a představit zubní průkaz dítěte.

Představit předporodní kurzy, zvýšit povědomí o orálním zdraví těhotné a

jejího miminka pomocí edukace, motivace a instruktáţe péče o dutinu

ústní

Cíl praktické části

Pravidelně se účastnit předporodních kurzů, edukovat budoucí maminky o

orálním zdraví. Vyšetřit změny v dutině ústní, které nastaly během

těhotenství. Sbírat informace, vyhodnotit dotazník, a vyhodnotit data.
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Úvod

V průběhu těhotenství prochází kaţdá ţena velkým mnoţstvím změn.

Připravuje se na novou roli ve svém ţivotě – stane se maminkou. Je otevřená

všem radám od jiných zkušenějších maminek, často navštěvuje předporodní

kurzy, aby byla co nejpřipravenější.

Předporodní kurzy jsou psychoprofylaktickou přípravou na porod a péči o

novorozence. Jsou rozdělena na různá témata, které maminky řeší, a zaujímají je.

Informace, jak pečovat o dutinu ústní dítěte, zjišťují maminky aţ v době

prořezávání prvních zubů. Péče o dutinu ústní by však měla nastat ihned po

narození, a to konkrétně po kaţdém kojení. Správnou péči umíme zabránit vzniku

dětských nemocí, jako je kaz časného dětství a moučnivka (soor). Edukace o

orálním zdraví dítěte i těhotné by měla být součástí všech předporodních kurzů.

Zubní kaz (infekční onemocněni) i těhotenská gingivitida (zánět) mohou

v těle budoucí matky negativně ovlivňovat zdraví jejího dítěte. V těhotenství

dochází k vystupňování jiţ existujícího onemocnění, které měla matka před

otěhotněním. Dostatečné povědomí o moţných rizikách vede ke zlepšení stavu.
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1. Teoretická část

1.1 Těhotenství

Těhotenstvím se označuje období, ve kterém ţena odnosí svého budoucího

potomka. Začíná početím (oplodněním a splynutím samčí a samičí pohlavní

buňky), a končí porodem. Trvá přibliţně 40 týdnů - začátek těhotenství se počítá

od prvního dne poslední menstruace, i kdyţ oplození nastává aţ o dva týdny

později během ovulace. Je rozčleněné na třetiny – tzv. trimestry. Kaţdý trimestr je

z hlediska růstu a vývoje budoucího miminka něčím specifický. Těhotenství

obnáší biologické, psychické i sociální změny v ţivotě ţeny.
1

Termín těhotenství pochází z latinského slova graviditas. Diagnostika

těhotenství probíhá formou získávání anamnestických údajů - zjišťováním

subjektivních a objektivních známek těhotenství, a pomocí biologických a

imunologických testů. Projevy počínajícího těhotenství dělíme na nejisté,

pravděpodobné a jisté.

Nejisté příznaky mohou být zapříčiněny i jinými okolnostmi, neţ jenom

těhotenstvím. Patří sem: pocit napětí v prsou, nechutenství, zavrhování určitých

jídel, chuť na jídla, která ţeně před otěhotněním nechutnala, nesnášení

cigaretového kouře, a celková slabost organizmu.

Mezi pravděpodobné příznaky těhotenství patří vynechání menstruace (lat.

amenorea), pokud se jedná o pravidelný menstruační cyklus. Amenorea vzniká i

z jiných příčin, nejčastěji kvůli změně prostředí, stravování, ale i hormonálními a

psychickými vlivy působící na ţenu. Ačkoliv se můţe stát, ţe těhotná bude

v prvních měsících krvácet. Dalším z příznaků je zbarvení vaginálního introitu

dofialova, jak bývá těsně před menstruací. Děloha i čípek jsou prosáklé. Aţ do

šestého týdne těhotenství nemusí být zvětšení dělohy pozorovatelné. Při vyšetření

prsou můţe být přítomno kolostrum.

1
Těhotenství. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia

Foundation, 2001- [cit. 2019-04-09]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Těhotenství
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Je nutné brát do úvahy vícero příznaků najednou, nebo odloţit diagnostiku na

později, kdy nám zvětšující se děloha těhotenství potvrdí.

Jisté známky těhotenství jsou přítomny aţ po 4-5 měsících od početí. Patří

sem nahmatání části plodu, pohyby plodu a slyšení ozev plodu. K jistým

známkám těhotenství, které lze prokázat dřív, patří biologické testy. Biologické

testy jsou zaloţeny na imunologické detekci choriového gonadotropinu (hCG) –

který lze stanovit v domácích podmínkách z moče, a laboratorně z krve i moče

těhotné. Testy obsahují protilátky, které specificky reagují s hormonem hCG, a

umí podat pozitivní výsledek o graviditě jiţ v první den po vynechání menstruace.

Na trhu je velké mnoţství komerčních přípravků. Odlišují se dle odběru moče na

3 druhy: tyčinka do proudu moče, prouţek na ponoření moče v nádobce, a testy

s kapátkem k nakapání moči na destičku. K nejznámějším přípravkům patří: GC

Mamatest a GC Mamatest Comfort, CleanBlue, MedPharma těhotenský test, a

mnoho dalších.

Jak dlouho trvá těhotenství a kdy nastane porod? Existuji 4 způsoby, jak je

vypočítat. 1. Způsob: K prvnímu dni poslední menstruace přičteme 7 dní a

odpočteme 3 měsíce. Kdyţ je menstruační cyklus jiný neţ 28 dnů, tak termín

porodu spočítáme jako: první den poslední menstruace mínus 3 měsíce plus 7 dní

plus/mínus x dní. Hodnota x říká počet dní, o které je cyklus delší, nebo kratší. 2.

Způsob: Kdyţ ţena pocítila prví pohyby plodu, u prvorodiček přičteme 4,5

měsíce, u vícerodiček 5 měsíců. 3. Způsob: Ke dni oplození přičteme 9

kalendářních měsíců. 4. Způsob: Pouţití gravidimetru. Zadáním prvního dne

poslední menstruace se určí očekávaný den porodu.

Trvání gravidity je přibliţně 269 dní od dne oplození, 282 dní od prvního

dne poslední menstruace. V týdenních intervalech trvá 40 týdnů, a v měsících –

10 lunárních 28denních měsíců. Určení jakýmkoli způsobem je jenom orientační,

s odchylkou několika dní.
2

2
ŠTORK, Alois, ed. Lékařské repetitorium: Svazek 2. M - Z. 4., přeprac. a rozš. vyd. Praha:

Avicenum, 1982.
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1.1.1 Těhotenská průkazka

Těhotenská průkazka je doklad, který dostane kaţdá těhotná u svého

gynekologa na druhé návštěvě (mezi 7. aţ 11. týdnem těhotenství). Existuje hodně

druhů průkazek. Obsah je přibliţně stejný. Nacházejí se v ní všechny informace o

těhotenství – nahrazuje zdravotnickou dokumentaci. Je nutné ji mít vţdy s sebou

během celého těhotenství. Celkově se skládá z 10 stránek formátu A6 (viz příloha

č. 1).

 První stránka obsahuje jméno a příjmení, rodné číslo, a další osobní údaje

(jestli se jedná o prvorodičku, lat. primipara, nebo druhorodičku, lat.

secundipara), nástup na mateřskou dovolenu, a termíny příštích návštěv.

 Druhá stránka obsahuje anamnézu (rodinnou anamnézu, vrozené vývojové

vady, alergie, medikace, operace), výšku těhotné, její aktuální hmotnost,

délku menstruačního cyklu, nástup menstruace, a údaje o předchozích

graviditách (porody, potraty, i komplikace)

 Na třetí stránce jsou údaje o hospitalizacích těhotné, jiné záznamy, záznam

z prohlídky u obvodního lékaře, EKG, a záznam z preventivní prohlídky

u svého zubního lékaře. Kaţdá těhotná má ze zákona nárok na 2

preventivní prohlídky v průběhu těhotenství, které jsou placeny

zdravotní pojišťovnou – v prvním a třetím trimestru gravidity.

 Stránky 4, 5 a 6 obsahují porodnické vyšetření. Při kaţdé návštěvě

těhotenské poradny se zde zapisuje: krevní tlak, výsledek vyšetření

moči, hmotnost těhotné, a záznam z vyšetření – výskyt otoků, zevní a

vnitřní gynekologické vyšetření (s důrazem na růst dělohy, polohu a


[…]


Předpokládala jsem, ţe kaţdá maminka bude poznat třeba dětský

kartáček. Ţe je malý, má rovně střiţena vlákna, a je na něm nějaký

pohádkový hrdina. No ani jedna odpověď nebyla kartáček.

V dotazníkovém šetření jsem se ptala, jestli těhotné znají nějakou

speciální pomůcku na péči o dutinu ústní u dětí. 97 respondentek (43,5%)

odpovědělo, ţe ţádnou pomůcku neznají.

Zbylých 126 respondentek (56,5%) odpovědělo, ţe nějakou

pomůcku znají. Nejčastějšími odpovědi byly: gumový prsťáček, chrastítko,

vatová gáza, ţínka na čištění zubů s králíkem, dětský kartáček, a kousátko.

Hypotézu jsem vyvrátila. Jenom polovina maminek pozná nějakou

pomůcku k péči o dutinu ústní malého dítěte.

Kazuistiky

Během první návštěvy jsem od pacientek zjistila jejich anamnézu.

Po anamnéze následovalo vyšetření jejich stavu měkkých tkání a tvrdých

zubních tkání, ošetření (odstranění zubního kamene, příp. pigmentací), a

motivace a instruktáţ správného čištění.

Na druhé návštěvě jsem pacientky vyšetřila a porovnala naměřené

hodnoty. Zbytek druhé návštěvy byl věnovaný představení všech pomůcek

pro děti. Budoucí maminky měly hodně dotazů ohledně orálního zdraví.

Jednalo se především o první návštěvu zubního lékaře s dítětem,

škodlivost pouţívání dudlíků, škodlivost fluoridové zubní pasty u dětí, a

další. Kaţdá vyšetřená těhotná označila tuhle instruktáţ za velice

přínosnou, a doporučila by dané znalosti mezi další těhotné.
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Závěr

Výsledky dotazníkového šetření poukázaly, ţe těhotné nejsou dostatečně

informované o moţnostech zlepšení stavu jejich orálního zdraví. Dentální

hygienistky by měly blíţe spolupracovat s porodními asistentkami, a v rámci

předporodních kurzů zvyšovat povědomí o prevenci vzniku zubního kazu a

parodontopatií u těhotné, i u novorozence.

Z dotazníkového setření vyplynulo, ţe jenom 53 respondentek (23,8%)

navštěvuje předporodní kurzy z celkového počtu 223 respondentek. Jenom 5

budoucích maminek (co činí 2,2%) uvedlo, ţe na předporodních kurzech probíraly

péči o dutinu ústní novorozence a pomůcky k čištění prvních zubů.

Do praktické části mé bakalářské práce (kazuistik) se zapojilo celkově

jenom 7 těhotných, které byly ochotny najít si čas a přijít na dentální hygienu

dvakrát. Domnívám se, ţe u těhotných panuje strach z ošetření dentální

hygienistkou, ţe nevědí, jaký je rozdíl mezi zubním ošetřením a dentální

hygienou.

Oblast zvyšování povědomí o ústním zdraví se u těhotných osvědčila.

Dentální hygienistky mají vychovávat a instruovat pacienty k pravidelné a

systematické péči o dutinu ústní, provádět nácvik techniky čištění, být

odborníkem ve zdravé výţivě, předcházet vzniku zubního kazu a ortodontických

anomálii.

Do budoucna bych se nadále ráda aktivně účastnila předporodních kurzů a

pořádala přednášky o problematice orálního zdraví, zejména v prevenci vzniku

kazu časného dětství, moučnivky a ortodontických anomálií u dětí.
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Souhrn

Bakalářská práce je zaměřena na zvyšování povědomí o orálním zdraví u

těhotných ţen v rámci předporodních kurzů. V teoretické části je popsáno

těhotenství obecně, a je rozděleno na jednotlivé trimestry. Jsou popsány

nejčastější nemoci v dutině ústní těhotné pacientky. Práce se věnuje i nejčastějším

dětským nemocem orálního původu v dutině ústní, pomůckám na čištění u dětí do

3 let a prevenci vzniku zubního kazu. S péčí o dutinu ústní dítěte je nutné začít od

narození.

Cílem praktické části bylo zjistit informovanost těhotných ţen o orálním

zdraví sebe a svého potomka. Vyšetřit a ošetřit těhotné pacientky dle popsaného

postupu v teoretické části.

Na základě výsledků bylo zjištěno, ţe informovanost těhotných o ústním

zdraví není dostačující. Na vzdělávání ohledně ústního zdraví by se na

předporodních kurzech měl klást větší důraz.

Do budoucna doporučuji zlepšit spolupráci mezi porodními asistentkami a

pracovníky, kteří se setkávají s maminkami těsně po porodu s ordinací dentální

hygienistky.

Klíčová slova: těhotenství, orální zdraví, předporodní kurzy, těhotenská

gingivitida, zubní eroze, zubní kaz, ECC, soor, dentální hygienistka, dentální

hygiena, těhotenství
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Summary

The bachelor thesis is focused on raising awareness of oral health in

pregnant women as part of pre-natal courses.

The theoretical part describes pregnancy in general and is divided into

individual trimesters. The most common diseases in the oral cavity are described.

The work also deals with the most common childhood diseases of oral origin in

the oral cavity, aids for brushing in children under 3 years and prevention of

dental caries. To care for the oral cavity, it is necessary to start from birth.

The aim of the practical part was to find out the awareness of pregnant

women about the oral health of themselves and their offspring. Examine and treat

pregnant patients as described in the theoretical section.

On the basis of the results, it was found that the awareness of pregnant

women is not sufficient. More emphasis should be placed on oral health education

in oral education. In the future, I recommend improving the cooperation between

midwives and workers who meet mothers just after giving birth to the dental

hygienists office.

Key words: pregnancy, oral health, prenatal courses, pregnancy gingivitis, dental

erosion, tooth decay, ECC, soor, dental hygienist
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