UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Martina Bulková
Datum narození: 13.05.1996

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Dentální hygienistka

Zadavatel práce: Stomatologická klinika (12-STOM)
Název práce: Vzdělávání budoucích matek v rámci předporodních kurzů v oblasti orálního zdraví

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Petra Křížová, DiS.
Oponent(i): MDDr. Soňa Rampová

Datum obhajoby : 11.09.2019 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Bakalářská práce obhájena, dotazy oponenta zodpovězeny.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D.

Členové komise: MUDr. Jiří Borovec
MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D.
MUDr. Tomáš Hlad'o
MUDr. Alena Hronová
Mgr. Petra Křížová, DiS.